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ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PENDENCIAS
PALACIO FRANCISCO ALVES DE QUEIROZ

CNPJ (MF): 08.122.657/0001-33

DECRETO Ne. 304/2025, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2025.

ABRE CREDITO SUPLEMENTAR NO
VALOR DE R$ 749.400,00 (SETECENTOS
E QUARENTA E NOVE MIL E
QUATROCENTOS REAIS), PARA OS5 FINS
QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PENDENCIAS, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de
suas atribuicdes legais e tendo em vista a autorizacdo contida na Lei Municipal no 826
de 2024.

DECRETA:

Art. 1° - Fica aberto, no corrente exercicio, Crédito Suplementar no valor de RS
749.400,00 (Setecentos e Quarenta e Nove Mil e Quatrocentos Reais), a Dotacdo
Especificada no Anexo |, deste Decreto.

Art. 2° - Constituir Fonte de Recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo
anterior, as anulagdes em igual valor das Dotacdes Orgamentarias discriminadas no
Anexo |I, deste Decreto, conforme dispde a Lei Federal no 4.320, de 17 de Margo de
1964, n° seu Artigo 43 §1°, inciso lil.

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagdo, revogando-se as
disposigdes em contrario.

Gabinete do Prefeito Municipal de Pendéncias/RN, em 16 de dezembro de 2025.
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Lays Helena Cabral de Queiroz
- Prefeita -
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ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PENDENCIAS

PALACIO FRANCISCO ALVES DE QUEIROZ
CNPJ (MF): 08.122.657/0001-33

ANEXO |

Item | ~ Aeréscimo

uo Fungdo Programética Especificagdes | Anexo Fonte | Natureza valor RS
02.001 04.122.0003.2118 Material de 1 1500 | 3.3.90.30 28.400,00
Secretaria Municipal de Consumo
Governo
02.002 |  04.122.0003.2117 Obrigacdes 1 1500 | 3.1.90.13 22.500,00
Secretaria Municipal de
Administragdo e
Planejamento
02.003 04.122.0003.2117 Qutros Servigos : 1500 3.3.90.36 20.000,00'
Secretaria Municipal de | de Terceiros -
Administragdo e PF
Planejamento
02.004 12.361.0022.2024 Outros Servigos 1 1573 | 3.3.90.36 67.000,00
Secretaria Municipal de | de Terceiros — PJ
Educacdo e Esporte
02.004 27.812.0026.2105 Contribuicdes 1 1500 3.3.50.41 25.000,00
Secretaria Municipal de
Educacdo e Esporte
02.006 04.122.0003.2007 Material de i ! 1500 | 3.3.90.30 90.500,00
Secretaria Municipal de | Consumo
Infraestrutura e
Mobilidade Urbana
02.006 04.122.0003.2007 Qutros Servigos 1 1500 | 3.3.90.39 19.000,00
Secretaria Municipal de | de Terceiros — PJ
Infraestrutura e
Mobilidade Urbana
02.007 08.122.0016.2008 Outros Servicos 1 1500 | 3.3.90.39 138.000,00
Secretaria Municipal de | de Terceiros - PJ
Assisténcia e Promogdo
Social
- 02.008 04.122.0003.2009 | Material de 1 1500 | 3.3.90.30 1.000,00
Secretaria Municipal de | Consumo
Cultura, Turismo e
Juventude
02.008 04.122.0003.2009 Outros Servigos 1 | 1500 | 3.3.90.39 25.000,00
Secretaria Municipal de | de Terceiros - PJ
Cultura, Turismo e
Juventude % _j
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02.008 13.392.0024.2069 Material de 3 1573 3.3.90.30 6.000,00
Secretaria Municipal de | Consumo
Cultura, Turismo e
Juventude
02.008 13.392.0024.2069 Qutros Servigos 1 1701 3.3.90.39 10.000,00
Secretaria Municipal de | de Terceiros — PJ
Cultura, Turismo e
Juventude
02.008 13.392.0024.2069 Outros Servigos 1 1700 | 3.3.90.39 198.000,00
Secretaria Municipal de | de Terceiros — PJ
Cultura, Turismo e
Juventude
03.001 10.122.0003.2013 Didrias % 1500 | 3.3.90.14 |  8.000,00
Fundo Municipal de
Salde
10.302.0025.2091 Material de 1 1500 | 3.3.90.30 44.000,00
Fundo Municipal de Consumo
Saude
10.302.0025.2108 | Outro Servico de 1 1500 | 3.3.90.39 10.000,00
Fundo Municipal de Terceiro—PJ
Saude
08.244.0011.2042 | Outro Servigo de 1 1500 | 3.3.90.39 37.000,00
Fundo Municipal de Terceiro — PJ
Assisténcia Social
TOTAL 749.400,00
ANEXO Il
item Il - Redagdo
uo Fungdo Programatica Especificacdes | Anexo Fonte | Natureza Valor R$
02.001 04.122.0003.2118 Contratagdo Por 1 1500 3.1.90.04 10.000,00
Secretaria Municipal de Tempo
Governo Determinado
02.001 04.122.0003.2120 Vencimentos 3 1500 3.1.90.11 30.500,00
Secretaria Municipal de
Governo 2
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02.001 06.182.0003.2121 Contribuigdes 3 1500 3.3.90.41 ' 7.700,00
Secretaria Municipal de
Governo
02.001 06.182.0003.2121 Indenizagbes 1 1500 | 3.3.90.93 2.700,00
Secretaria Municipal de
Governo
02.003 20.122.0003.2004 Material de 1 1500 | 3.3.90.30 18.000,00
Secretaria Municipal de Consumo
Agricultura, Pecuaria e
Pesca
02.004 12.361.0022.1006 Equipamentos e 1 1573 | 4.4.90.52 15.000,00
Secretaria Municipal de Material
Educagdo e Esporte Permanente
02.004 12.122.0003.2005 Diérias 1 1573 3.3.90.14 3.000,00
Secretaria Municipal de
Educacdo e Esporte
02.004 12.122.0003.2005 Material de 1 1573 | 3.3.90.30 4.100,00
Secretaria Municipal de | Consumo
Educacdo e Esporte
02.004 12.122.0003.2005 Outro Servigo de i 1573 3.3.90.39 4,300,000
Secretaria Municipal de Terceiro — Pl
Educacdo e Esporte
02.004 12.361.0022.2018 | Outro Servigo de 1 1573 | 3.3.90.39 8.600,00
Secretaria Municipal de Terceiro — Pl
Educacdo e Esporte
02.004 12.365.0022.2020 Material de 1 1573 3.3.90.30 12.000,00 %
Secretaria Municipal de | Consumo
Educacdo e Esporte
- 02.004 12.365.0022.2020 Material de 1 1573 | 3.3.90.32 5.000,00
Secretaria Municipal de | Distribuigdo
Educacdo e Esporte Gratuita
02.004 13.361,0022.2024 | Material de 1 1573 | 3.3.90.30 15.000,00
Secretaria Municipal de | Consumo
Educacdo e Esporte
02,004 37.812.0026.2099 | Auxilios 8 1500 | 3.3.90.48 25.000,00
Secretaria Municipal de
Educagdo e Esporte
02.006 15.451.0002.1025 Obras e 1 1700 | 449051 | 198.000,00
Instalagdes ¥
/
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Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Mob
Urbana
02.006 15.451.0002.2081 Material de 1500 | 3.3.90.30 9.500,00
Secretaria Municipal de | Consumo
Infraestrutura e Mob
Urbana
02.006 15.451.0002.2082 Qutro Servigo de 1500 | 3.3.90.39 9.500,00
Secretaria Municipal de | Terceiro ~ PJ
Infraestrutura e Mob
Urbana
02.007 08.122.0016.1045 Equipamentos e 1500 4.4.50.52 5.000,00
Secretaria Municipal de | Material
Assisténcia e Promogdo | Permanente
Social
02.007 08.122.0016.2008 Contratagdo Por 1500 | 3.1.90.04 18.100,00
Secretaria Municipal de | Tempo
Assisténcia e Promogdo Determinado
Sacial
102.007 08.334.0020.2050 | Material de 1500 | 3.3.90.30 18.900,00
Secretaria Municipal de | Consumo
Assisténcia e Promogdo
Social
02.007 | 08.333.0020.2051 | Material de 71500 | 3.3.90.32 10.000,00
Secretaria Municipal de | Distribui¢do
Assisténcia e Promogdo | Gratuita
Social
02.007 08.333.0020.2051 Qutro Servigo de 1500 3.3.90.36 10.000,00
Secretaria Municipal de | Terceiro — PF
Assisténcia e Promogao
Social
02.007 08.333.0020.2051 Outro Servigo de 1500 | 3.3.90.39 10.000,00
Secretaria Municipal de | Terceiro—PJ
Assisténcia e Promogdo
Social
02.007 08.244.0020.2052 Contribuigdes 1500 | 3.3.50.41 10.000,00
Secretaria Municipal de
Assisténcia e Promogdo
Social
02007 | 08.244.0016.2053 | Contribuicdes 1500 | 3.3.50.41 6.000,00
Secretaria Municipal de
Assisténcia e Promogao v
Social
\
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02.007

08.244.0016.2054
Secretaria Municipal de
Assisténcia e Promogdo
Social

Qutro Servico de
Terceiro = PJ

i

1500

3.3.90.39

10.000,00

02.007

16.482.0019.2113
Secretaria Municipal de
Assisténcia e Promogdo
Social

Outro Servigo de
Terceiro — PJ

1500

3.3.90.39

02.007

16.482.0019.2113
Secretaria Municipal de
Assisténcia e Promogao
Social

Auxilios

1500

20.000,00

3.3.90.48

20.000,00

02.008

13.392.0024.1013
Secretaria Municipal de
Cultura, Turismo e
Juventude

Equipamentose
Material
Permanente

1500

4,4.90.52

10.000,00

02.008

04.122.0003.2009
Secretaria Municipal de
Cultura, Turismo e
Juventude

Obrigagdes

1500

3.1.90.13

61.500,00

02.008

13.392.0024.2061
Secretaria Municipal de
Cultura, Turismo e
Juventude

Auxilios

1500

3.3.90.48

7.000,00

02.009

04.122.0003.1041
Secretaria Municipal de
Meio Ambiente,
Urbanismo e Recursos
Hidricos

Equipamentos e
Material
Permanente

1500

4.4,90.52

10.000,00

02.009

04.122.0003.2010
Secretaria Municipal de
Meio Ambiente,
Urbanismo e Recursos
Hidricos

Vencimentos

1500

3.1.90.11

10.000,00

02.009

17.512.0023.2072
Secretaria Municipal de
Meio Ambiente,
Urbanismo e
Recursos Hidricos

Outro Servigo de
Terceiro ~ PF

1500

3.3.90.36

10.000,00

02.009

17.512.0023.2072
Secretaria Municipal de
Meio Ambiente,
Urbanismo e
Recursos Hidricos

Outro Servigo de
Terceiro - PJ

11500

339039 |

10.000,00
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02.009 18.541.0023.2073 Outro Servigo de 1 1500 | 3.3.90.36 4.000,00
Secretaria Municipal de Terceiro — PF
Meio Ambiente,
Urbanismo e Recursos
Hidricos
02.009 17.512.0023.2074 Outro Servico de 1 1500 | 3.3.90.39 10.000,00
Secretaria Municipal de | Terceiro - PJ
Meio Ambiente,
Urbanismo e Recursos
Hidricos
02.00° 15.452.0023.2097 Outro Servigo de 3 1600 | 3.3.90.39 44.000,00
Secretaria Municipal de | Terceiro - PJ
Meio Ambiente,
Urbanismo e Recursos
Hidricos
02.011 04.123.0003.1053 Equipamentos e 1 1600 4.4.90.52 10.000,00
Infraestrutura Material
Administrativa Permanente
02.011 04.123.0003.2124 Passagens e 1 1500 3.3.90.33 10.000,00
Infraestrutura Locomogdes
Administrativa
04.001 |  08.244,0011.2037 Contratagéo Por 1 1500 | 3.1.90.04 15.000,00
Fundo Municipal de Tempo
Assisténcia Social Determinado
04.001 08.244.0011.2037 Vencimentos 1 1500 | 3.1.90.11 5.310,00
Fundo Municipal de
Assisténcia Social
04.001 08.244.0011.2048 Auxilios 3 1500 | 3.3.90.48 16.690,00
Fundo Municipal de
Assisténcia Social
' TOTAL 749.400,00
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